
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE A.M.P. N. 432 DEL 26/08/2023

AREA MARINA PROTETTA ISOLA DI USTICA

OGGETTO:

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI DI CONSULENZA TECNICO-
SCIENTIFICA PER LA PROTEZIONE ED IL RIPRISTINO DELLA BIODIVERSITA’ E DEGLI 
ECOSISTEMI MARINI NELL’AMBITO DELLA PESCA SOSTENIBILE - CUP: 
J28H21000080007 - CIG 999018731D, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO 
SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016, TRAMITE RDO 
DEL MERCATO ELETTRONICO, CON IL CRITERIO DEL MINOR PREZZO.

Richiamata la determinazione a contrattare n. 383 del 27/07/2023, con la quale l’AMP Isola di 
Ustica di cui il Comune di Ustica è ente gestore  ha dato corso ad una procedura negoziata sotto 
soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, mediante RDO del Mercato 
elettronico, finalizzata all’affidamento dei servizi di consulenza tecnico-scientifica per la protezione 
ed il ripristino della biodiversità e degli ecosistemi marini - CUP: J28H21000080007  - CIG: 
999018731D; 

Richiamate altresì:
-      che con delibera di giunta n. 82 del 28/10/2021 è stato approvato il Progetto finanziato dal  

FEAMP 2014/2020 Misura 1.40, codice progetto n. 30/RBC/21 CUP: J28H21000080007  e per 
lo stesso è stato emesso decreto di finanziamento dal Ministero dell’agricoltura e della sovranità 
alimentare e delle foreste  per un importo di € 197.120,00;

Visti gli articoli:
-        36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia;
-        50 del D.Lgs.  31/03/2023, n.36  che disciplina le nuove procedure sotto soglia;
-        3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visti:
-        il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali;
-        il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;
-        Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti;
-        Dato atto che, a seguito di indagine di mercato e verificate le specificità merceologiche, sono 
state invitati i seguenti operatori economici:

 Progetto mare Associazione

 CREA Soc. Coop.

 Bio e Tec Soc. Coop.

-        i citati operatori economici sono stati ammessi alla fase successiva riguardante l’esame delle 
offerte RDO numero: 3684131;



-        l’offerta del concorrente CREA Soc. Coop. è risultata la più conveniente perché il suddetto 
operatore economico risulta disponibile ad eseguire il servizio al minor prezzo;

-        Dato atto che il servizio è stato registrato con CIG 999018731D ;

-        Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Davide Bruno;

-        Considerato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma viene riconosciuta all’operatore economico a tale titolo, né è stato predisposto il Documento 
unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

-        Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

-        Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000;

DETERMINA
1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;
2) Di dare atto di aver effettuato, sull’operatore economico primo classificato, l’accertamento 
della congruità dei costi del personale ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D.Lgs. 50/2016, e si 
attesta, a norma dell’art. 97, comma 5, lett. d), che esso non è inferiore ai minimi salariali retributivi 
indicati nelle apposite tabelle di cui all'articolo 23, comma 16 del Codice (1);
3) Di dare atto che sono stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti 
generali, di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali sull’operatore 
economico primo classificato Crea Sooc. Coop.;
4) Di affidare, per quanto descritto in parte narrativa di aggiudicare i servizi di consulenza 
tecnico-scientifica per la protezione ed il ripristino della biodiversità e degli ecosistemi marini 
dell’isola di Ustica - CUP: J28H21000080007  - CIG: 999018731D , mediante procedura negoziata 
sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, tramite RDO del Mercato 
elettronico alla ditta Soc. Coop. CREA  partita iva 03421860820 con  sede in Via F. Guardione n. 
30 Palermo;
5) Di dare atto che col presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente stabilito 
con la determinazione a contrarre n. 383 del 7/07/2023;
6) Di impegnare sul capitolo 131632 FEAMP 2014/2020 Misura 1.40 Incarichi professionali 
esterni - CUP: J28H21000080007:

a. Di impegnare la somma di € 42.442,62 per l’esecuzione dei servizi di consulenza tecnico-
scientifica, a favore della Soc. Coop. CREA partita iva 03421860820 con  sede in Via F. Guardione 
n. 30 Palermo;
b. Di impegnare la somma di € 832,20 quali incentivi per funzioni tecniche art. 113 d. Lgs 
50/2016 pari al 2% dell'importo dei lavori comprensivo di contributi previdenziali e irap;
8) Di dare atto che il contratto verrà sottoscritto mediante documento di stipula del Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione;
9) Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. 50/2016, dell’esito della 
presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati;
10) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con 
le modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo 
www.comune.ustica.pa.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013;
11) Di provvedere a pubblicare un avviso sui risultati della presente procedura contenente anche 
l’indicazione dei soggetti invitati, sul proprio sito internet istituzionale, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. b) del d.lgs. 50/2016.



Il Responsabile dell'Area
Davide Bruno / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


